
 
 
 
 

 

COMUNE DI FONTEVIVO 
PROVINCIA DI PARMA 

 
 
 

SETTORE: SETTORE GESTIONE SVILUPPO DEL TERRITORIO 
 
 
 
 
 

DETERMINAZIONE  DEL  RESPONSABILE 
 

NUMERO 656 DEL 16/12/2025   
 
 
 
 
Oggetto: ADOTTA UN’AREA VERDE O UNA ROTATORIA - SPONSORIZZAZIONE DI 
AREE VERDI E/O ROTATORIE IN BASE AL REGOLAMENTO COMUNALE PER LA 
GESTIONE DELLE SPONSORIZZAZIONI, DEGLI ACCORDI DI COLLABORAZIONE 
E DELLE EROGAZIONI LIBERALI 
(APPROVATO CON DCC N. 27 DEL 25/07/2024) - APPROVAZIONE BANDO  
   
 
 
 
 
 
 
 
 Il Responsabile del Settore 

ALBERTINI LARA / InfoCamere S.C.p.A. 
 
 



 
 
 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 
 

PREMESSO che il Comune di Fontevivo: 

a) promuove forme di collaborazione con i cittadini e le imprese finalizzate alla partecipazione, 
alla cura ed alla rigenerazione dei beni comuni urbani; 

b) si pone tra gli obiettivi la cura e la manutenzione del patrimonio comunale, che riveste un ruolo 
di particolare importanza per la qualità della vita dei cittadini e di attrattività del territorio; 

c) nel suo patrimonio, dispone di diversi spazi a verde pubblico quali rotatorie, fioriere, aiuole e 
aree verdi che necessitano di interventi costanti di manutenzione; 

CONSIDERATO  

d) che una possibilità di collaborazione nella cura di spazi a verde urbano può essere l’”adozione” 
di alcune aree e la manutenzione a fronte di una sponsorizzazione; 

e) che l’Amministrazione comunale di Fontevivo ricerca soggetti che manifestino il proprio 
interesse per la stipula di un contratto di sponsorizzazione per l’allestimento e/o la 
manutenzione del verde di una o più rotatorie e aree verdi situate nel territorio comunale; 

f) che l’Ufficio Tecnico ha predisposto gli elaborati necessari per l’apertura di un Bando Pubblico 
per dare la possibilità a cittadini e imprese del territorio di “adottare un’area verde o una 
rotatoria”; 

DATO ATTO che in data 11/12/2025 con Deliberazione n. 163: 

g) sono stati approvati gli elaborati predisposti dall’Ufficio Tecnico per l’apertura di un Bando 
Pubblico per dare la possibilità a cittadini e imprese del territorio di “adottare un’area verde o 
una rotatoria” e collaborare attivamente alla manutenzione e conservazione del territorio; 

h) è stato dato il mandato al Responsabile del Settore IV – Gestione e sviluppo del territorio di 
procedere alla pubblicazione di un avviso Pubblico di ricerca sponsor per la manutenzione del 
verde relativamente alle aree individuate negli elaborati; 

i) è stato dato il mandato di garantire l’avviso pubblico continuativo, aggiornando le aree e le 
rotatorie che sono nel tempo aggiudicate; 

RICHIAMATO il Regolamento Comunale per la gestione delle Sponsorizzazioni, degli Accordi di 
Collaborazione e delle Erogazioni Liberali approvato con Deliberazione di Consiglio Comunale n. 
27 del 25/07/2024; 

RICHIAMATI 

j) l’art. 3 c. 2 che indica “Il Responsabile del Settore competente, previa deliberazione della 
Giunta Comunale, predispone gli avvisi, i progetti operativi delle iniziative di sponsorizzazione 
e adotta gli atti di gestione necessari al raggiungimento dei correlati obiettivi amministrativi”; 

k) l’art. 18 c. 1 che indica “Il Comune individua con Deliberazione di Giunta Comunale le aree 
comunali destinate a verde pubblico che possono essere assegnate in “adozione” a società, 
associazioni o privati in genere, affidandone l’allestimento, la gestione e la manutenzione in 
cambio dell’autorizzazione alla posa di mezzi finalizzati alla sponsorizzazione”; 

DATO ATTO che le aree possono essere aggiornate mediante Deliberazione di Giunta Comunale 
in tempi successivi; 



 
 
 
 
RICHIAMATI gli elaborati predisposti dall’Ufficio Tecnico, allegati al presente atto quale parte 
integrante e sostanziale, comprensivi dei seguenti elaborati: 

 ELABORATO 1 – Elenco elaborati 

 ELABORATO 2 – Elenco delle rotatorie stradali e delle aree verdi comunali 

 TAVOLA 1 – Tavola inquadramento aree verdi e rotatorie 

 TAVOLA 2 – Fontevivo capoluogo 

 TAVOLA 3 – Zona Torchio/Fontane 

 TAVOLA 4 – Zona Ponte Recchio / Bianconese 

 TAVOLA 5 – Zona Case Rosi / Ponte Taro / Tarona 

 TAVOLA 6 – Zona Romitaggio / Interporto / Farnese 

 ELABORATO 3 – Schede Tecniche delle Rotatorie Stradali Comunali e/o Aree Verdi 

 ELABORATO 4 – Particolare Cartello di Sponsorizzazione 

 ELABORATO 5 – Disciplinare Tecnico 

 ELABORATO 6 – Capitolato 

 ELABORATO 7 – Schema avviso pubblico continuativo 

 ELABORATO 8 – Schema domanda 

 ELABORATO 9 – Schema di contratto di sponsorizzazione 

VISTI 

l) il Regolamento Comunale per la gestione delle Sponsorizzazioni, degli Accordi di 
Collaborazione e delle Erogazioni Liberali approvato con Deliberazione di Consiglio Comunale 
n. 27 del 25/07/2024; 

m) il D. Lgs. n. 267/2000 e s.m.i;  

n) il vigente Regolamento Comunale di Contabilità;  

o) lo Statuto Comunale;  

p) il D. Lgs. 36/2023 e s.m.i ed i relativi allegati;  

q) l’art. 107 commi da 1 a 6 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, “Testo unico delle leggi 
sull’ordinamento degli enti locali”; 

r) l’art. 147-bis del D. Lgs. n. 267/2000 che dispone in materia di controlli di regolarità 
amministrativa e contabile negli enti locali; 

s) l’art. 183 e 191 del D. Lgs. n. 267/2000 che dispongono in materia di impegni di spesa da parte 
degli enti locali; 

t) L. 241/1990 e s.m.e i.; 

u) lo Statuto Comunale;  

v) il Regolamento Comunale di Contabilità;  

w) la deliberazione di Giunta Comunale n. 1 del 02/01/2025, con la quale è stato approvato il Piano 
Esecutivo di Gestione 2025/2027; 



 
 
 
 
x) la deliberazione di Consiglio Comunale n. 45 del 28/11/2024, dichiarata immediatamente 

eseguibile, con la quale è stata approvato il Documento Unico di Programmazione (DUP) anno 
2025-2027; 

y) la deliberazione di Consiglio Comunale n. 54 del 19/12/2024, dichiarata immediatamente 
eseguibile, con la quale è stato approvato il bilancio di previsione 2025- 2027; 

z) la deliberazione di Giunta Comunale n. 16 del 30/01/2025 con cui è stato approvato il PIAO 
2025-2027; 

VERIFICATO  

aa) che, in applicazione del piano di prevenzione della corruzione, in capo al sottoscritto 
Responsabile di Settore non sussistono cause di conflitto di interessi;  

bb) che non sussistono cause di incompatibilità tra il sottoscritto Responsabile di Settore e i 
destinatari del presente provvedimento, ai sensi dell’art. 7 del Codice di Comportamento dei 
dipendenti pubblici;  

cc) che la sottoscrizione del presente provvedimento, sotto il profilo della regolarità e della 
correttezza dell’azione amministrativa, ai sensi dell’art. 147-bis, c. 1 del TUEL e del vigente 
Regolamento comunale sul sistema dei controlli assorbe il parere di regolarità tecnica; 

VISTA l’attestazione della copertura finanziaria e monetaria e della regolarità contabile espressa, in 
calce alla presente, dal responsabile del servizio finanziario, ai sensi dell’art. 151 – comma 4 – del 
citato T.U.E.L; 

D E T E R M I N A 

1) DI RICHIAMARE le premesse ed i punti precedenti quali parte integrante e sostanziale del 
presente provvedimento; 

2) DI APPROVARE il Bando Pubblico “adotta un’area verde o una rotatoria”, con tutti i 
rispettivi allegati, allegati alla presente quale parte integrante e sostanziale; 

3) DI PROVVEDERE alla pubblicazione del bando a partire dal 17/12/2025 per 30 giorni 
consecutivi; 

4) DI DARE ATTO che 

a) le aree potranno essere aggiornate mediante Deliberazione di Giunta Comunale in tempi 
successivi; 

b) successivamente alla data di scadenza della pubblicazione il Bando Pubblico sarà 
pubblicato nuovamente, previo aggiornamento delle aree che saranno aggiudicate, per 
dare continuità alla ricerca di soggetti che manifestino il proprio interesse per la stipula 
di un contratto di sponsorizzazione per l’allestimento e/o la manutenzione del verde di 
una o più rotatorie e aree verdi situate nel territorio comunale; 

c) la fase di valutazione sarà effettuata da apposita Commissione Interna all’ufficio 
Tecnico Comunale, privilegiando la qualità del progetto e nel rispetto di quanto indicato 
del Titolo II del Regolamento Comunale per la gestione delle Sponsorizzazioni, degli 
Accordi di Collaborazione e delle Erogazioni Liberali approvato con Deliberazione di 
Consiglio Comunale n. 27 del 25/07/2024 

5) DI DEMANDARE a successivi atti la nomina della Commissione che valuterà i progetti 
presentati; 



 
 
 
 
6) DI RIMANDARE per quanto qui non espresso al Regolamento Comunale per la gestione delle 

Sponsorizzazioni, degli Accordi di Collaborazione e delle Erogazioni Liberali approvato con 
Deliberazione di Consiglio Comunale n. 27 del 25/07/2024 e agli elaborati approvati con 
Deliberazione n. 163 del 11/12/2025; 

7) DI OTTEMPERARE agli obblighi imposti dal D.lgs. 33/2013 e s.m.i; 

8) DI ATTESTARE la regolarità e correttezza dell’azione amministrativa oggetto del presente 
atto, ai sensi dell’art. 147 bis del D. Lgs. 267/2000 e s.m.i.;  

 
  
 
 

Il Responsabile del Settore 
ALBERTINI LARA / InfoCamere S.C.p.A. 


